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تحلیلراهبردیتخلفاترانندگانبارویکرددادهکاوی

غلامرضاشاهمحمدی1
آرشامیری2

چکیده
راهنمایی  و  رانندگی  مقررات  به  بی توجهی  ترافیكی،  حوادث  و  تخلفات  بروز  عوامل  از  یكی   
است كه با توجه به بافت فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و جغرافیایی جوامع، میزان و نوع آن 
بروز  باعث  آن در كشور،  از  ناشی  و حوادث  ترافیكی  تخلفات  بالای  آمار  بود.  متفاوت خواهد 
صدمات جبران ناپذیری می گردد كه در این میان، عوامل انسانی اصلی ترین عامل بروز تخلفات 
قلمداد می گردد. هدف این تحقیق، تحلیل راهبردی تخلفات رانندگان و بررسی ارتباط آن با 
مشخصات فردی آنان و مراكز صدور گواهینامه با رویكرد داده كاوی می باشد. این تحقیق از نظر 
هدف، كاربردی و از نوع تحلیل محتوا است. جامعه آماری تحقیق، اطلاعات پایگاه داده صدور 
گواهینامه و اجرائیات و حجم نمونه اطلاعات این پایگاه ها در سال های 1395 و 1396 شهر 
از اهم قوانین  نتایج حاصل  تهران است. شیوه تحلیل داده ها، كشف قوانین انجمنی است. 
استخراج شده بدین شرح است: 1. بین سن و تحصیلات رانندگان و تخلفات رانندگی آنان رابطه 
به  نحوی كه بیشترین تكرار تخلفات در قوانین كشف شده مربوط  به   معنی داری وجود دارد؛ 
رانندگان مرد با مدرک دیپلم و سن 20 سال است؛ 2. بیشترین تكرار تخلف انجام شده، تخلف 
ورود ممنوع می باشد؛ 3. بین برخی تخلفات رانندگان و برخی آموزشگاه های رانندگی قوانین 
رانندگی ارتباط وجود دارد. اغلب قوانین كشف شده مورد تأیید كارشناسان راهور است و نتایج 
حاصل از قوانین، با نظریه های مربوط به دلایل بروز كج رفتاری ها و تخلفات انطباق دارد. تحقیق 
شیوه  می توان  بنابراین،  گرفته است؛  نظر  در  را  رانندگی  تخلفات  در  موثر  متغیرهای  حاضر، 
ارائه آموزش به متقاضیان گواهینامه را با توجه به قوانین حاصل، برنامه ریزی و از بروز افزایش 

تخلفات پیشگیری نمود.   
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مقدمه 
و  جانی  صدمات  بروز  موجب  كشور،  در  آن  از  ناشی  حوادث  و  ترافیكی  تخلفات  بالای  آمار 
مالی جبران ناپذیری می گردد كه عوامل انسانی در این میان، اصلی ترین سبب بروز تخلفات 
می باشند. رشد فزاینده آمار تخلفات در ایران )در سال 1395 بیش از 57 میلیون است و در سال 
1394 بیش از ف68 میلیون تخلف ثبت شده است(. مقایسه این آمار با سایر كشورهای جهان 
نشان دهنده وضعیت ناهنجار ایمنی عبور و مرور در كشور است. یكی از عوامل بروز تخلفات 
راننده  توسط  راهنمایی  و  رانندگی  مقررات  به  بی توجهی  جوامع،  همه  در  ترافیكی  حوادث  و 
می باشد كه با توجه به بافت فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و جغرافیایی جوامع، میزان و نوع آن 
متفاوت خواهد بود. از آنجا كه آموزش یكی از اركان اصلی برنامه ریزی ترافیک می باشد، توجه به 
آن در كسب نتیجه مطلوب و كاهش تخلفات رانندگی بسیار حائز اهمیت است. از سوی دیگر، 
تحلیل ارتباط اطلاعات فردی رانندگان با انواع تخلفات رانندگی آنان نیز می تواند رهنمودهای 
ارائه  حین  در  مناسب  برنامه ریزی های  انجام  و  متخلف  رانندگان  مشخصات  درباره  را  خوبی 
آموزش های رانندگی یا پس از دریافت گواهینامه به منظور اجتناب از تخلفات رانندگی ارائه دهد.
فناوری اطلاعات ابعاد مختلف زندگی و كسب و كار انسان ها را متحول نموده است و گستره 
نشان  ایران  بررسی شرایط جامعه اسلامی  افزایش است.  به سرعت در حال  تأثیر  این  و عمق 
انجام شده  فناوری اطلاعات  به  اتكا  با  فعالیت های سازمان ها  از  می دهد كه بخش عمده ای 
و بسیاری از كسب و كارهای فن آور محور با استفاده از بستر اینترنت صورت می پذیرد. نیروی 
انتظامی نیز به عنوان حافظ نظم و امنیت كشور، از سال ها پیش به صورت منسجم و گسترده از 
فناوری اطلاعات در انجام مأموریت ها و ارائه خدمات انتظامی بهره برده و پیوسته در تلاش است 
تا همسو با آخرین فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی در میدان وظیفه ایفای نقش نماید. رویكرد 
داده كاوی نیز یكی از رویكردهای فناوری اطلاعات است كه در بخش هایی با حجم وسیعی از 
اطلاعات، امكان تحلیل داده ها و كشف دانش پنهان موجود در داده ها را فراهم ساخته و از 
این طریق، توانایی برنامه ریزی، افزایش بهره وری و قدرت تصمیم سازی مناسب در آن بخش را 
میسر می سازد. نیروی انتظامی با توجه به سامانه های اطلاعاتی متعددی كه از سال ها پیش در 
حوزه های مختلف مأموریتی ایجاد نموده است، حجم عظیمی از اطلاعات را در اختیار دارد كه 
تجزیه و تحلیل این اطلاعات به مدد رویكرد داده كاوی، امكان كشف روابط، روندها و الگوهای 
مخفی بین داده ها و دستیابی به دانش نوین در زمینه چالش های آشكار و نهان ناجا را میسر 

خواهد ساخت. 
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و  رانندگان  برای  صادر شده  گواهینامه های  با  مرتبط  اطلاعات  انتظامی،  نیروی  در 
آموزشگاه های رانندگی كه متولی آموزش متقاضیان دریافت گواهینامه می باشند و همچنین، 
اطلاعات تخلفات رانندگی در بانک های اطلاعاتی مختلف در اختیار پلیس راهور ناجا است و 
با توجه به حجم زیاد این اطلاعات، امكان استفاده از رویكرد داده كاوی برای تشخیص ارتباط 
تخلفات رانندگان با مشخصات فردی رانندگان و آموزشگاه های رانندگی وجود دارد؛ از این رو، 
تحقیق حاضر، با هدف تحلیل راهبردی تخلفات رانندگان با استفاده از رویكرد داده كاوی به 
بررسی پرداخته است تا از این طریق، نقاط قوت و ضعف موجود شناسایی شده و به مدد برنامه 

ریزی های صحیح، از افزایش تخلفات پیشگیری گردد.

پیشینهتحقیق
 برخی از پژوهش های انجام شده در زمینه استفاده از روش های داده كاوی به شرح زیر است:   

جعفری و صمدیان)1391( در مقاله ای با عنوان » كاربرد داده كاوی در بررسی رفتار رانندگان 
متخلف در كلان شهرها« به استفاده از داده كاوی در داده های تخلفات ترافیكی پرداخته اند. در 
این مقاله، روش داده كاوی با هدف دستیابی به قوانین تصمیم گیری و الگوی شناسایی رانندگان 
پرخطر در تخلفات مورد استفاده واقع شده است. در اجرای روش دسته بندی در داده كاوی دو 
روش شبكه های عصبی و درخت تصمیم در اطلاعات تخلفات به كار گرفته شده است و در انتها 

برای بهبود نتایج، از رویكرد تركیبی شامل روش خوشه بندی و درخت تصمیم استفاده شد.
احمدی و علیمحمدی)1394( طی تحقیقی، تصادفات رانندگی بزرگراه كرج ـ قزوین را با 
استفاده از تراكم پنجره ای فازی مورد تحلیل زمانی و مكانی قرار دادند. در این تحقیق، تغییر 
نوع تصادف  و  برخورد  نوع  انسانی،  زمان، عامل  به  توجه  با  و مكانی تصادفات  زمانی  الگوی 
نوع  برخورد،  نوع  مانند ساعت،  عوامل مختلف  كه  داده است  نشان  نتایج  بررسی شده است. 
تصادف، نقش عامل انسانی، روزهای هفته و وضعیت جوی، الگوی مكانی مشخصی دارند و با 

بررسی آنها می توان علت الگوهای مختلف را كشف كرد. 
تصادفات  داده های  خوشه بندی  به   ،1394 سال  در  تحقیقی  طی  همكاران  و  شكوهیار 
جاده ای با استفاده از فنون داده كاوی پرداختند. نتایج نشان می دهد كه متغیرهای جاده ای 
مؤثر در بروز تصادفات به ترتیب اهمیت شامل هندسه محل، جهت حركت راه، نوع منطقه، نقص 
راه، نوع جاده، مانع دید، نوع خط كشی، نوع رویه راه و بی توجهی به مقابل است. نتایج به دست 
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آمده از الگوریتم درخت دسته بندی و رگرسیون نشان داد كه سهم هر متغیر در تصادفات منجر 
به جرح، فوتی و خسارتی چه میزان است كه در این میان، مهم ترین عامل، نوع هندسه راه 

معرفی شد.
هوشیار و شریفی طی تحقیقی در سال 1395، تصادفات درون شهری شهر ارومیه در سال 
تعداد  بیشترین  كه  داد  نشان  آنها  تحقیق  نتایج  و  دادند  قرار  فضایی  تحلیل  مورد  را   1392
نقاط  توزیع  و  داده است  رخ  ارومیه  شهر  مركزی  بخش  اطراف  و   3 و   1 مناطق  در  تصادفات 

تصادفی برای شهر ارومیه به صورت خوشه ای بوده است. 
تصادفات  در  موثر  عوامل  بررسی  به   1397 سال  در  مقاله ای  در  عباسی  و  محمدی  شاه 
درون شهری با استفاده از روش های داده كاوی در شهر اصفهان پرداختند. جامعه آماری تحقیق 
تا   1390 سال های  تصادفات  اطلاعات  نمونه،  حجم  و  اصفهان  شهر  داده  پایگاه  اطلاعات، 
1394 می باشد و برای تحلیل اطلاعات، از كشف قوانین انجمنی تكنیک سبدخرید و تولید 
درخت اشیاء مكرر FP-Growth استفاده شد. براساس نتایج، ویژگی های موثر در بروز تصادف 
به ترتیب 1. عجله و شتاب؛ 2. عدم استفاده از كمربند و كلاه ایمنی؛ 3. عدم توجه به جلو؛ 4. 
نبود شانه راه؛ 5. مجهز نبودن خودرو به تجهیزات ایمنی می باشد. با كمک نتایج این تحقیق 

امكان پیشگیری و كاهش تصادفات افزایش می یابد.
با  سایبر  فضای  اخلاقی  جرایم  تحلیل  به  خود،  مقاله  در  رجبی)1397(  و  محمدی  شاه 
رویكرد داده كاوی پرداختند. جامعه آماری پژوهش، پایگاه داده جرایم سایبری پلیس فتا است 
و حجم نمونه، بخشی از پایگاه داده جرایم سایبری است كه مربوط به جرایم اخلاقی فضای 
سایبر در سال های 1389 تا 1394 می باشد. نتایج نشان داد كه بهترین الگو برای تحلیل و 
 C5 الگوی درخت تصمیم بر داده های جرایم اخلاقی فضای سایبر،  استخراج قوانین حاكم 
است؛ همچنین، مشخصه های تأثیرگذار بر وقوع جرایم اخلاقی فضای سایبر به ترتیب شغل، 
جرم  بر  حاكم  قوانین  پژوهش،  این  در  است.  فرد  نقش  و  تأهل  سن،  جنسیت،  تحصیلات، 
اخلاقی فضای سایبر احصا گردید كه با تحلیل این قوانین می توان راهكارهای پیشگیرانه ای را 

ارائه نمود. 
بررسی تحقیقات مرتبط نشان می دهد كه با وجود تحقیقات متعددی كه در زمینه داده كاوی 
در حوزه راهنمایی و رانندگی انجام شده است، هیچ یک از تحقیقات انجام شده مشابه تحقیق 

حاضر نمی باشد. 
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مبانینظریتحقیق
الف.دلایلبروزکجرفتاریهاوتخلفات

او،  خود  بیان  به  می كند.  وادار  كج رفتاری  به  را  فرد  جامعه،  كه  است  این  مرتن1  رابرت  نظر 
كج رفتاری حاصل فشارهای ساختاری اجتماعی خاصی است كه افراد را به كج رفتار شدن وا 
تأكید دارند  بر توفیقات مادی در زندگی جدید  می دارد. به نظر مرتن، جوامع صنعتی جدید 
كه به صورت »انباشت ثروت« و »تحصیلات علمی« به عنوان مهم ترین اهداف زندگی شخص 
و معیارهای منزلتی تجلی می یابد. دستیابی به این اهداف مقبول اجتماعی نیاز به ابزارهای 
مقبولی هم دارد كه البته از دسترس گروهی از افراد جامعه خارج است؛ یعنی جامعه به گونه ای 
خود  آرزوهای  تحقق  برای  كمتری  فرصت های  از  فرودست  طبقات  كه  یافته است  سازمان 
برخوردار می باشند؛ اما از آنجا كه این اهداف به آرمان های اصلی زندگی همه افراد )فقیر و 
غنی( تبدیل شده است، افرادی كه جهت تحقق این اهداف، به ابزار مشروع دسترسی ندارند، 
تحت فشار جامعه برای دستیابی به آنها از ابزار نامشروع استفاده می كنند)صدیق سروستانی، 

.)44: 1387
یكی از نظریه های تبیین گر تخلفات، نظریه فشار است. سؤال اصلی در نظریه فشار این است 
كه »چرا مردم كج رفتاری می كنند؟« و پاسخ كلی این سؤال این است كه »عواملی در جامعه 
وجود دارند كه برخی مردم را زیر فشار قرار می دهد و آنان را مجبور به كج رفتاری می كنند«. مرتن 
این فشار را ناشی از عدم توانایی شخص در دستیابی به اهداف مقبول جامعه و یا اجتماعی 
می داند. كوئن ناكامی در رسیدن به جایگاه بالا در جامعه را عامل فشار می شمارد. كلواردوالین 
علت آن را عدم برخورداری اشخاص از فرصت های نامشروع برای نیل به هدف وارد كننده بر 

افراد و راندن آنان به سوی كج رفتاری می داند )صدیق سروستانی، 1387 :45 -44 .)
نظریه كنترل هم در تحلیل و تبیین كج رفتاری های اجتماعی مورد استفاده قرار گرفته است 
و از نظریه های با نفوذ حوزه جامعه شناسی انحرافات اجتماعی و جرم بوده است. موضوع اصلی 
در این نظریه، این است كه كج رفتاری نتیجه نبود كنترل اجتماعی است. فرض اصلی در این 
نظریه این است كه همان طور كه فروید گفته است، افراد به طور طبیعی تمایل به كج رفتاری 
دارند و اگر تحت كنترل قرار نگیرند، مرتكب كج رفتاری خواهند شد؛ بنابراین، فقدان یا ضعف 

كنترل اجتماعی علت اصلی كج رفتاری است )سلیمی و داوری، 1385 :391(.
1 Merton
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به عنوان رفتاری توجیه می كند كه  را  رانندگی  و  انتقال فرهنگی، تخلفات راهنمایی  نظریه 
مانند همنوایی آموخته می شود )رابرتسون، 1377 :64 .) ساترلند1 در این  باره از تفاوت ارتباط 
استفاده كرد )گیدنز، 1373 :99(. وی تفاوت ارتباط را درخصوص محیط هایی كه مشوق افراد 
در انجام فعالیت های غیرقانونی و انحرافی هستند، به كار می برد. برخی محیط ها و گروه های 
بسیار  خود  اعضای  به  انحرافی  رفتار  انتقال  در  خانواده،  و  همسالان  دوستان،  نظیر  اولیه 

تأثیرگذار هستند)كوزر و روزنبرگ، 1378: 58(.
ب.کارکرددادهکاوی

افزایش  دیگری  منبع  هر  یا  داده  پایگاه  در  شده  ذخیره  داده  های  حجم  اخیر،  دهه های  در 
این داده ها بدون  افزایش است؛ به طوری كه تحلیل  به  چشم گیری داشته است و پیوسته رو 
استفاده از فناوری جدید و ابزارهای خودكار بسیار دشوار و غیرممكن شده  است. فناوری های 
با جمع آوری، ذخیره،  پشتیبان تصمیم،  فناوری های  و همچنین،  ارتباطی  و  اطلاعاتی  نوین 
در  كاربران خاص، می توانند  به  دانش  و  اطلاعات  اشاعه  و  بازیابی  تحلیل،  و  تفسیر  ارزیابی، 
ابزارهای  از  یكی  نمایند.  ایفا  را  مهمی  افراد  نقش  به  مورد نیاز  و  صحیح  به موقع،  اطلاع یابی 
ابزار های  از  استفاده  شامل  داده كاوی  می باشد.  داده كاوی  فناوری ها،  این  در  استفاده  مورد 
از قبل ناشناخته و روابط در مجموعه  الگو های معتبر،  به منظور كشف  پیشرفته تحلیل داده 
یادگیری  روش های  از  تركیبی  داده كاوی   .)1394،15 )اسماعیلی،  است  بزرگ  داده های 
الگوهای  و  مفاهیم  بین  ارتباط  و  تخلیص  و  داده  پایگاه  نظریه  آمار،  الگو،  تشخیص  ماشین، 
جالب به صورت خودكار از پایگاه داده شركت های بزرگ است. هدف اصلی داده كاوی، كمک 
به فرآیند تصمیم گیری از طریق استخراج دانش از داده هاست )الپایدین2، 2010(. داده كاوی 
فرآیند كشف قوانین و دانش ناشناخته و مفید از انبوه داده ها و پایگاه داده است. انجام عملیات 
داده كاوی شامل موارد زیر است: 1. جداسازی داده مفید از داده بیگانه؛ 2. یكپارچه سازی 
داده های مختلف تحت یک قالب واحد؛ 3. انتخاب داده لازم از میان دیگر داده ها؛ 4. انتقال 
داده به محیط داده كاوی جهت اكتشاف قوانین؛ 5. ایجاد الگوهای مرتبط به وسیله روش های 
داده كاوی؛ 6. ارزیابی الگوهای ایجاد شده جهت تشخیص میزان مفید بودن آنها؛ 7. انتشار 

دانش استخراج شده به كاربران نهایی)لین و همكاران2012،3(.
1 Satherland
2.Alpaydin
3.Lin et al. 
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ج.قوانینانجمنی
 قوانین انجمنی كاوش قوانین انجمنی در راستای كشف ارتباطات جالب و با اهمیت بین اقلام 
همكاران،  و  آباده  می باشد)صنیعی  تراكنش  انبارهای  و  بزرگ  داده های  پایگاه  در  اطلاعاتی 
1394: 159(. یک قانون انجمنی با عبارت                    بیان می شود كه در آنY و X  مجموعه اقلام 
غیرتهی هستند كه هیچ گونه اشتراكی ندارند .                      دو معیار پشتیبان و اطمینان به منظور 
ارزیابی قوانین انجمنی استفاده می شوند؛ هرچند كه معیارها فقط به این دو ختم نمی شوند. 
مقدار پشتیبان نشان می دهد كه در چند درصد از تراكنش های پایگاه داده ها می توان مجموعه 
اقلامY و X را همراه یكدیگر پیدا كرد و مقدار اطمینان1 در میان تراكنش هایی كه مجموعه اقلام 
 Y می تواند شامل X می گردد. تراكنش های حاوی Y را در خود دارند، به دنبال مجموعه اقلام X

نباشند و برعكس؛ بدین سبب، دو قانون انجمنی                                      یكسان نیستند.  
د.تخلفاترانندگی

و  كیفری  سیاست  به  بستگی  قانونگذار،  توسط  آن  احصای  و  رانندگی  تخلفات  انواع  تعیین 
سلامت سازی جامعه دارد كه بر حسب شرایط مكان و زمان و در كشورهای مختلف تفاوت دارد. 
از آنجا كه تخلفات رانندگی در بعضی از مواقع، منتج به تصادف و ایجاد خسارت مالی و جانی 
می گردد، بنابراین، نتیجه حاصل از تخلفات رانندگی را می توان به دو بخش تقسیم كرد: جانی و 

مالی)بهرامی، 1379(.
هـ.کیفیتآموزشگاههایرانندگی

 از آنجا كه بخش اعظم تخلفات ناشی از خطاها و عوامل مرتبط با رانندگان است، بر این اساس، 
به امور و قوانین حمل و نقل و ترافیک و كیفیت آموزش های  تسلط كافی مربیان آموزشگاه ها 
نظری و عملی ارائه شده به رانندگان در آموزشگاه های رانندگی از اهمیت ویژه ای در كاهش 
میزان تخلفات برخوردار است؛ بنابراین، تعیین صلاحیت و آزمون آزمایش مربیان آموزشگاه های 
تعلیم رانندگی از مواردی است كه بایستی مورد توجه قرار گیرد. علاوه بر این، ضروری است كه با 
همكاری مهندسان ترافیک با تجربه و افسران كارآزموده راهنمایی و رانندگی و سایر كارشناسان 
روانشناسی آموزشی و كارشناسان حقوقی، با استفاده از تجربیات سایر كشورها، تجزیه و تحلیل 

مراحل و محتوای آموزش، آزمون و صدور گواهینامه صورت پذیرد.  

 1Confidence
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روشتحقیق
این تحقیق از نظر هدف، كاربردی و از نوع تحلیل محتوا می باشد. جامعه آماری این تحقیق، 
در  پایگاه ها  این  اطلاعات  نمونه  حجم  و  اجرائیات  و  گواهینامه  صدور  داده  پایگاه  اطلاعات 
سال های 1395 و 1396 مربوط به كلان شهر تهران می باشد و شیوه تحلیل داده ها، رویكرد 
داده كاوی است. در این تحقیق، با ادغام اطلاعات دو پایگاه داده و انجام آماده سازی داد ه ها 
استفاده  اطلاعات  در  موجود  پنهان  دانش  استخراج  برای  انجمنی  قوانین  كشف  روش  از 

گردیده است. 

فرآیندانجامتحقیق
1 مورد استفاده قرارگرفته است  جهانی كریسپ  این تحقیق، استاندارد  انجام فرآیند  به منظور 
كه یكی از روش های تحقیقی بسیار قوی در روش های داده كاوی می باشد و شامل گام های 
شناخت سامانه و جمع آوری داده ها، آماده سازی داده ها، الگوسازی و ارزیابی می باشد. شیوه 

تجزیه و تحلیل اطلاعات رویكرد داده كاوی از طریق كشف قوانین انجمنی است. 
فنون  از  استفاده  با  تا  شد  تلاش  موضوع،  ادبیات  بر  مرور  ضمن  تحقیق،  این  انجام  برای 
ترافیكی  تخلفات  و  رانندگان  رانندگی،  آموزشگاه های  بین  رابطه های  و  قواعد  داده كاوی، 
كشف گردد. ابتدا با مطالعه و بررسی داده های موجود، شاخص های موثر بر كیفیت آموزش 
اطلاعاتی  بانک  و  شد  شناسایی  راننده  فردی  مشخصه های  میان  روابط  و  آموزشگاه ها   در 
تشكیل گردید و داده های اطلاعاتی پیش پردازش و پاكسازی شد؛ یعنی داده هایی كه برای 
هدف مورد نظر مناسب نیستند، حذف شده و در صورت لزوم، برای داده های گمشده، مقدار 
مناسب جایگزین گردید. در مرحله بعد، با استفاده از فنون داده كاوی، قوانین انجمنی الگوها 
كشف شده و آماده  تجزیه و تحلیل گردید. در این تحقیق كه بر پایه روش تحقیق داده كاوی 
و با استفاده از كشف قوانین صورت گرفته است، مجموعه داده ها با نرم افزارهای پایگاه داده 
نرم افزارهای  از  استفاده  با  قواعد  استخراج  و  گردیده  آماده سازی  اكسل4  و  اكسس3  اوراكل2، 
انجام پذیرفته است. همچنین، در تحقیق حاضر، از مطالعه موردی استفاده شده  راپیدماینر5 
1-Cross Industry Standard Process for Data Mining(CRISP-DM)
2-Oracle Database
3-Access  
4-Excel  
5-RapidMiner Studio
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انبار داده سازمان انجام پذیرفته است. الگوریتم پیشنهادی برای این  از  و جمع آوری داده ها 
تحقیق به شرح زیر است:

فازمطالعاتی
- مطالعه مفاهیم صدور گواهینامه، تخلفات رانندگی و داده كاوی؛ 

- مطالعه كتابخانه ای به منظور شناسایی عوامل؛
- مطالعه كتابخانه ای در زمینه قوانین انجمنی.

فازپیادهسازی
- انتخاب محدوده جغرافیایی مناسب به منظور مطالعه موردی؛

- جمع آوری و آماده سازی داده ها؛
- كشف قوانین مرتبط با استفاده از الگوریتم FP-Growth؛

- استخراج قوانین به دست آمده و تجزیه و تحلیل آنها.

ارائهچارچوبنظری
فرآیند كلی داده كاوی شامل چهار مرحله اساسی است كه عبارتند از: 

- تعریف مسئله و آماده سازی داده ها؛
- ادغام و پاكسازی داده ها؛

- تحلیل داده ها و كشف قوانین؛
- به كارگیری الگو و اعتبارسنجی آن.

تعریفمسئلهکسبوکار
تعریف مسئله، اهداف و استفاده های عملی از قوانین به دست آمده از الگوریتم را روشن می كند. 
راننده،  فردی  مشخصه های  میان  روابط  و  آموزشگاه ها  در  آموزش  كیفیت  شناسایی  قوانین 
می توانند برای اهداف مختلف ساخته شوند؛ برای مثال، این الگوریتم می تواند به عنوان ابزاری 
آموزشگاه  در  آموزش  نحوه  بهترین  شناسایی  زمینه  در  خبرگان  تصمیم گیری  پشتیبانی  برای 
های رانندگی به كار رود. كاربرد قوانین شناسایی كیفیت آموزش در آموزشگاه ها و روابط میان 

مشخصه های فردی راننده، می توانند اساس كل فرآیند داده كاوی در این زمینه باشد. 
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جمعآوریدادهها
داده های استفاده شده در این تحقیق، از پایگاه داده سامانه صدورگواهینامه و سامانه اجرائیات 
اطلاعات  ثبت  اساس  بر  روزه  همه  داده ها،  پایگاه  این  اطلاعات  است.  گردیده  استخراج 
متقاضیان صدور گواهینامه و تخلفات رانندگان جمع آوری و به روز رسانی می شود. در پایگاه 
داده صدور گواهینامه، اطلاعات مربوط به متقاضیان انواع گواهینامه های رانندگی و در پایگاه 
داده سامانه اجرائیات تخلفات ارتكابی توسط راننده ثبت و نگهداری می گردد. لازم به ذكر است 
كه اطلاعات مورد استفاده، تخلفات اطلاعات ثبت شده در سامانه اجرائیات و گواهینامه های 

صادره از آموزشگاه های كلانشهر تهران در سال های 1395 و 1396 می باشد.
پایگاه  نوع  این  در  است.  رابطه ای  نوع  از  تحقیق،  این  در  استفاده  مورد  داده های  پایگاه  
داده ها، اطلاعات مختلف در مورد هر ركورد در جدول های مختلف نگهداری می شوند. برای 
هر ركورد در جدول، یک كلید شناسایی وجود دارد كه از طریق همین كلید، ركوردها به همدیگر 
آنها، شكستن  بر سهولت مدیریت  پایگاه داده، علاوه  این  از  مرتبط می شوند. دلیل استفاده 

اطلاعات مختلف در قالب جدول های گوناگون و كاهش حجم و اندازه جداول می باشد 
با توجه به موضوع، محقق سعی نمود با مطالعه بر روی انواع اطلاعات متقاضیان دریافت 
وجود  داده  پایگاه های  اطلاعات  در  كه  مشخصه هایی  و  فیلدها  آنها،  تخلفات  و  گواهینامه 
نتایج  داده كاوی،  عملیات  انجام  از  پس  تا  نماید  تكمیل  و  جمع آوری  به نحوی  را  داشته است 
دریافت كننده  متقاضیان  برای  یابد.  افزایش  قوانین  صحت  میزان  و  شود  حاصل  كاملی 
گواهینامه در پایگاه داده های صدور گواهینامه و اجرائیات، اطلاعات زیادی نگهداری می شود 
كه در اینجا سه دسته از آنها مورد نیاز می باشد: دسته نخست، مربوط به اطلاعات فرد متقاضی 
است و شامل مشخصات فردی، آدرس، مدرک تحصیلی، محل تولد، تاریخ تولد، شغل و دیگر 
به نوع درخواست متقاضی دریافت گواهینامه  مشخصه های فردی است. دسته دوم، مربوط 
می باشد كه شامل اطلاعات نوع گواهینامه درخواستی، زمان و  مكان دریافت )آموزشگاه، شهر 
و استان( است؛ دسته سوم نیز اطلاعات مربوط به تخلفات شامل شماره گواهینامه فرد متخلف، 
نوع تخلف، زمان و مكان تخلف است. در جداول 1، 2 و 3  فهرست مشخصه هایی كه در هر كدام 

از جدول های پایگاه داده، یک راننده را توصیف می كند، ارائه شده است.
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جدول 1. مشخصات گواهینامه متقاضیان
توضیحاتفیلدردیف

شماره گواهینامه اخذ شده توسط فرد متخلف را نشان می دهد.شماره گواهینامه1

نوع گواهینامه فرد متخلف را نشان می دهد.نوع گواهینامه2

شهر صدور گواهینامه متقاضی را نمایش می دهد.محل صدور گواهینامه3

4
تاریخ صدور 

گواهینامه
تاریخ صدور گواهینامه فرد را به صورت روز، ماه و سال نمایش 

می دهد.

نام آموزشگاه5
اسم آموزشگاه محل دریافت گواهینامه متقاضی را نمایش 

می دهد.

جدول 2. مشخصات تخلف

توضیحاتفیلدردیف

تخلف خودرو را نشان می دهد.نام تخلف1

2
شماره گواهینامه 

متخلف
شماره گواهنامه ثبت شده در برگه های جرایم تسلیمی را 

نشان می دهد.

تاریخ تخلف3
تاریخ ارتکاب تخلف را به صورت روز، ماه و سال نشان 

می دهد.
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جدول 3. مشخصات فرد دریافت كننده گواهینامه

توضیحاتفیلدردیف

کد ملی فرد متخلف را نشان می دهد.کد ملی1

تاریخ تولد2
تاریخ تولد فرد متخلف را به صورت روز، ماه و سال نشان 

می دهد.

3
مدرک 

تحصیلی
نوع مدرک تحصیلی فرد متخلف را نشان می دهد.

شهر تولد فرد متخلف را نشان می دهد.محل تولد4

جنسیت فرد متخلف را نشان می دهد.جنسیت5

شغل فرد متخلف را نشان می دهد.شغل6

 به منظور سهولت در انجام عملیات و اجرای الگوریتم های داده كاوی مورد استفاده در این 
تحقیق، تمام جدول های مشخصات ذكر شده به یک جدول تبدیل شده است.  

آمادهسازیدادهها
در  منابع اطلاعاتی مختلف،  با  ارتباط  و  داده  زیاد  به علت حجم  بانک های اطلاعاتی  امروزه 
معرض وجود داده های متناقض1، مفقود2 و مغشوش3 می باشند. صاحب نظران علم داده كاوی، 
یكی از علل عمده كیفیت پایین نتایج حاصل از داده كاوی را، كیفیت پایین داده های ورودی 
و عدم توجه به مراحل آماده سازی داده ها می دانند. بر این اساس، باید توجه نمود كه مرحله 
داده،  پاكسازی  شامل  كه  است  داده كاوی  در  مراحل  مهم ترین  از  یكی  داده ها،  آماده سازی 
تبدیل و یكپارچه كردن داده و كاهش بعد آن می باشد. اگرچه این مرحله، به ظاهر ساده ترین 
مرحله كار به نظر می رسد اما درواقع یكی از پیچیده ترین، حساس ترین و زمان برترین مراحل 

1 Inconsistent    
2 Missing  
3 Noisy   
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به وسیله فنون آماده سازی داده، می توان كیفیت داده ها و در نتیجه،  فرآیند داده كاوی است. 
كیفیت نتایج خروجی را  افزایش داد. آماده سازی داده ها، یكی از مراحل مشكل و با اهمیت 
در كشف دانش و داده كاوی است. مرحله آماده سازی داده ها در داده كاوی، فرآیند زمانبر و با 
اهمیتی است كه در حدود 60 تا 70 درصد زمان انجام كل فرآیند داده كاوی را به خود اختصاص 
می دهد )اچ او، 2000(. از آنجا كه داده های خام دریافت شده از اطلاعات رانندگان، به منظور 
تحلیل های توصیفی گردآوری می شوند و اكثر داده ها به صورت تركیبی هستند، مشكلاتی را 
در حین كار ایجاد می كنند. پایگاه داده پدید آمده، تعداد ركوردها و حجم داده های آنها بسیار 
زیاد است و این در حالی است كه بسیاری از ركوردها،  غیرضروری به نظر می رسند. برای اینكه 
حجم داده ها كاهش یابد، بسیاری از داده هایی كه در تحقیق حاضر سودمند نیستند، پاكسازی 
گواهینامه،  درخواست كننده  فرد  مشخصات  كه  ركوردهایی  تمامی  مثال،  طور  به  می شوند؛ 
بین مشخصات و شماره  رابطه  و  ثبت نشده است  به درستی  او  اقلام اطلاعاتی گواهینامه  در 

گواهینامه روشن نیست.

ادغاموپاکسازیدادهها
داده ها در پایگاه  داده هیچ گاه در حالت عادی برای داده كاوی آماده نیست بنابراین، بایستی 
با انجام اقداماتی داده ها را به شكلی تبدیل نمود كه بتوان در نرم افزارهای مورد نظر، آنها را 
مورد استفاده قرار داد؛ به عبارت دیگر، بعد از جمع آوری داده ها، برای اینكه قوانین موردنظر 
به  و  شده  پیش پردازش  داده ها  باید  شود،  استخراج  داده كاوی  مختلف  ابزارهای  توسط 
خطاها  همچنین،  شوند.  تبدیل  داده كاوی  نرم افزارهای  در  استفاده  برای  مناسب  شكل های 
تكمیل  داده، شامل  پاكسازی  فرآیند  پاكسازی شوند.  مناسب  نحو  به  باید  خالی  داده های  و 
تناقضات  برطرف كردن  و  حذف  و  شناسایی  مغشوش،  داده های  هموارسازی  مفقود،  مقادیر 
موجود بین داده ها می باشد. از آنجا كه سامانه های صدورگواهینامه و اجرائیات در سال های 
اخیر به گونه ای طراحی گردیده اند كه ركوردهایی با فیلد های خالی نمی پذیرند و كاربران ثبت 
ثبت اطلاعات  برای  كافی  زمان  از  تخلفات،  پانچ  و  رانندگی  متقاضیان گواهینامه  مشخصات 
برخوردار هستند، داده های مفقوده  در این تحقیق بسیار اندک می باشند؛ از این رو، جهت حل 
این مسئله، ركوردهای دارای مقادیر مفقود زیاد حذف و یا با استفاده از روشی دیگر، اصلاح 

می شوند. 
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برای برخورد با مقادیر مفقوده، راهكارهای مختلفی وجود دارد كه شامل موارد زیر است: 
)تورگو و هان 2006 (1

نمونه موجود،  كه  وقتی مطلوب است  این روش  مقادیر گم شده:  دارای  نمونه های  1. حذف 
دارای تعداد زیادی ویژگی با مقادیر مفقوده باشد.

پركردن مقدار مفقوده به صورت دستی: این روش زمانبر است و برای پایگاه داده های بزرگ 
قابل استفاده نیست.

2- پركردن مقادیر گم شده با میانگین مقادیر همان ویژگی در سایر نمونه ها.
3- پركردن مقادیر گم شده با مقداری كه به تعداد بیشتر در بین نمونه ها تكرار شده است.

4- پر كردن مقادیر گم شده با محاسبه ارتباط بین نمونه ها.
5- پركردن مقادیر مفقوده با بررسی شباهت بین نمونه ها و جای گذاری مقدار مفقوده با مقدار 

همان متغیر در شبیه ترین نمونه.
بین  منطقی  رابطه های  ایجاد  با  تا  شد  سعی  استفاده،  غیرقابل  مقادیر  شناسایی  برای   -6
مشخصه ها، نمونه هایی كه پاسخ آنها غیر قابل اعتماد شناخته شدند، از بانک اطلاعاتی خارج 

شوند؛ به عنوان نمونه، می توان به موارد زیر اشاره كرد:
فرد  گواهینامه  شماره   فاقد  اما  بودند  شده  ثبت  سامانه  در  كه  تخلفاتی  اطلاعات  حذف   -1
می گردد)نظیر  متخلف  رانندگی  آموزشگاه  عدم شناسایی  باعث  امر  این  كه  بودند؛  متخلف 

گواهینامه های غیرتسلیمی(. 
با وجود ثبت مشخصات شناسنامه ای كامل، فاقد  2- حذف ركوردهای اطلاعاتی افرادی كه 

سایر مشخصات فردی مثل مدرک تحصیلی، شغل و ... بودند. 
3- حذف نمونه هایی كه مشخصات تخلف ثبت شده در جدول ها، فاقد مشخصات دقیق زمانی 

و مكانی تخلف بودند.
با مشخصات گواهینامه فرد متخلف  4- حذف نمونه هایی كه مشخصات فرد در برگ تخلف، 

مانند سال اخذ، نوع گواهینامه و... مغایر بود.
5- هماهنگ سازی داده در این مرحله، رویه ای سخت و در عین حال، بسیار مهم برای رسیدن به 
هدف و مطالعه كیفی آموزش رانندگان در آموزشگاه های رانندگی و خصوصیت های اجتماعی 

آنها می باشد.
 1Torgo and Han
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در این تحقیق، پاكسازی داده ها به روش های زیر صورت پذیرفته است:
1-اصلاحاشتباهاتکاربر

نكته مهم در این خصوص این است كه تشخیص اشتباهات كاربران در ورود اطلاعات با مشاهده 
داده های غیرقابل قبول، تطبیق با بقیه داده ها و مقایسه داده های مشترک در پایگاه داده های 

دیگر صورت می پذیرد.
2-یکپارچهسازی

كردن  پردازش  قابلیت  همچنین،  و  یكدیگر  با  فیلدها  بعضی  داده های  یكپارچه سازی  برای 
داده ها، لازم بود تا داده ها یک شكل گردند. از جمله فیلدهایی كه در این مرحله، تغییرات بر 

روی آنها صورت گرفته است، در جدول 4 قابل مشاهده می باشند.
جدول  4. تجمیع داده ها

شکل جدیدشکل قدیمفیلد

سطح 
تحصیلات

درجه های مختلف تحصیلی)بی 
سواد،، ابتدایی، سیکل، دیپلم، فوق 

دیپلم، لیسانس، حوزه و...(

4 گروه تحصیلی)بی سواد، 
ابتدایی تا دیپلم، فوق دیپلم تا 
کارشناسی، فوق لیسانس و بالاتر(

محاسبه 
سن

تاریخ دریافت گواهینامه ـ تاریخ تولد 
فرد و تبدیل آن به بازه سالانه

نمایش سن به صورت سال

نام آموزشگاهآموزشگاه
کد  دهی به هر آموزشگاه با توجه 

به نام و محل

کد بندی شهرنام شهرنام شهر

3-تبدیلویکپارچهسازیدادهها
سازمان  مختلف  قسمت های  اطلاعاتی  بانک های  در  پنهان  گنجی  به عنوان  داده ها  امروزه 
در  موجود  خام  داده های  یكپارچه كردن  نیازمند  اغلب  داده كاوی  فرآیند  می شوند.  نگهداری 
منابع مختلف می باشد. یكی از كارهای رایج در اجرای فرآیند داده كاوی، تبدیل داده به شكلی 
مناسب است. در تبدیل داده، داده ها به شكل دیگری كه برای انجام داده كاوی مناسب است، 
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تبدیل می شوند و در یكپارچه سازی، داده های به دست آمده از منابع مختلف با یكدیگر تركیب 
می شوند. تطابق موضوع ها، حذف زواید و تشخیص مقادیر متضاد در داده ها، از جمله مواردی 

هستند كه در هنگام یكپارچه سازی داده ها باید به آنها توجه شود.
مشخصات  كه  شد  سعی  منظور،  بدین  نبودند،  مناسب  خیلی  فوق،  داده های  كه  آنجا  از 
موردنیاز به گونه ای تغییر كنند كه برای انجام عملیات داده كاوی مناسب باشند؛ از جمله این 

یكپارچه سازی و تبدیلات، می توان به موارد زیر اشاره كرد:
- یكپارچه سازی اطلاعات و مشخصات فردی متخلف با اطلاعات فردی ثبت شده در تخلف؛

- یكپارچه سازی اطلاعات و مشخصات گواهینامه متخلف با اطلاعات گواهینامه تخلف؛
و زمان صدور  تولد  تاریخ  به  با توجه  رانندگی  افراد در زمان گرفتن گواهینامه  - محاسبه سن 

گواهینامه.
4-کاهشدادهها

كه  صورتی  به  می روند؛  به كار  داده ها  در  كاهش  یک  به  دستیابی  برای  داده  كاهش  فنون 
داده های جدید علاوه بر كم حجم تر بودن نسبت به داده های اولیه، به همان میزان داده های 
اولیه، یكپارچه باشند. داده كاوی روی داده های كاهش یافته دارای كارایی بالاتری است. از نظر 
تئوری، داشتن تعداد زیادی از مشخصه ها باید قدرت تمایزدهندگی بیشتری ایجاد كند؛ اگرچه 
داده های واقعی این قانون را نقض می كنند. پاكسازی و پیش پردازش داده ها در مرحله قبل، 
مواردی از دریافت كنندگان گواهینامه را با اطلاعات ناكافی ظاهر می كند كه در نهایت، باید از 
مجموعه داده ها حذف شوند. مرحله بعد، گروه بندی اطلاعات بر اساس شماره گواهینامه آنها 
می باشد تا كار كردن با داده ها از طریق داشتن یک فیلد كلیدی آسان تر گردد. لازم به یادآوری 
است كه در گواهینامه های صادره، متناظر با یک راننده، ممكن است چندین ركورد تخلف وجود 
داشته باشد. از جمله اقدامات برای كاهش داده ها، می توان به ساخت مشخصه های تركیبی 
اشاره كرد كه در آن، اطلاعات موجود در جداول پردازش می گردد و متغیر جدیدی با نام جدید 

ایجاد می گردد؛ مثل سن افراد.
5-انتخابمشخصهها

 بعد از آماده سازی داده ها باید انتخاب مشخصه ها انجام شود. با توجه به فیلدهای موجود در 
آموزشگاه ها  گواهینامه،  دارندگان  مشخصه های  شده،  انجام  ارزیابی های  و  اطلاعاتی  بانک 
سوابق  اساس  بر  رانندگان  مشخصه ها  این  انتخاب  با  كه  می رود  انتظار  موردنظر،  تخلفات  و 
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موجود و دیگر موارد مطرح شده، در دسته های قابل استنادی قرار گیرند. مانند هر الگوسازی 
دیگری، انتخاب مشخصه هایی كه بتوانند قوانین قابل فهم تر و ملموس تری را ارائه داده و ارتباط 
معناداری بین مشخصه ها ایجاد كنند، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. اطلاعات مورد نیاز 
رانندگان برای تشخیص كیفیت آموزش و روابط میان مشخصه های فردی راننده را می توان از 
سابقه  و گذشته آنها استخراج كرد. این اطلاعات به شكل داده های خام در پایگاه  های داده 
ذخیره شده است؛ بنابراین، داده كاوی بخش مهمی از فرایند كشف قوانین محسوب می شود. 
به علت اینكه یكی از مهم ترین عوامل كلیدی موفقیت در به دست آوردن یک داده كاوی صحیح 
و جامع، انتخاب متغیرهای صحیح می باشد، در مرور ادبیات، این موضوع بیشتر مورد توجه قرار 

گرفته است )ودل و كاماكورا 1، 2000(.
6-فیلدهایپایگاهداده

ویژگی های كیفیت آموزشگاه های رانندگی و تخلف رانندگان و روابط میان مشخصه های فردی 
راننده، همان متغیرهای مستقل تحقیق و استخراج روابط پنهان از پایگاه داده های مرتبط با 
همان متغیرها می باشد. برخی فیلدهای پایگاه داده تشكیل شده و جدول اصلی آن، بعد از 
مرحله پیش پردازش حذف شده است، برخی از فیلدها اضافه شده است و برخی فیلدها تغییر 
یافته است و پس از انجام آنچه در بالا عنوان شد، فیلدهای مورد نیاز در این تحقیق مورد استفاده 

قرار گرفته است.
7-تحلیلدادههاوکشفقوانین

با داشتن مجموعه داده های مناسب می توان مرحله سوم را شروع كرد. هدف از این مرحله، 
كشف كیفیت آموزش و روابط میان مشخصه های فردی راننده، با استفاده از داده های موجود 

می باشد و چارچوب كلی آن شامل سه مرحله زیر است:
الف.بخشدادههایورودی

افزایش كیفیت داده های ورودی  به  انجام می شود كه  این قسمت، پیش پردازش داد ه ها   در 
مورد  شوند،  انتخاب  باید  كه  اصلی  داده های  مجموعه  از  مشخصه هایی  و  می كند  كمک 
استفاده قرار می گیرند. پیش پردازش های دیگر و بیشتری نیز ممكن است به این بخش اضافه 

شوند)شكل 1(.  

1 Wedel & Kamakura
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شكل 1. بخش داده های ورودی

ب.اجرایالگوریتم
در این بخش با استفاده از الگوریتم، بهترین قوانین را به دست می آوریم و سپس نتایج حاصل از 

داده های ورودی را تجزیه و تحلیل می كنیم.
ج.بهکارگیریالگوواعتبارسنجیآن

الگوریتم، شناسایی كیفیت  ارزیابی  ارزیابی می شود. معیارها و روش  این فرآیند  الگوریتم در 
آموزش و روابط میان مشخصه های فردی راننده در این زیرفرآیند به كار می روند. هدف ارزیابی، 
قسمت  در  هم  و  داده ها  قسمت  در  است  ممكن  فرآیند  این  كه  است  قوانین  بهترین  كسب 

الگوریتم ها باشد)شكل 2(.

شكل 2 . به كارگیری الگو و اعتبار سنجی آن
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8-کشفقوانینانجمنی
هدف كلی، یافتن یک مجموعه از قوانین وابستگی یا انجمنی است كه بر اساس آن قوانین، 
بتوان مشخص كرد كه وجود كدام یک از مجموعه شاخص ها بر وجود شاخص های دیگر تأثیر 

گذار است.

چارچوبعملیبرایشناساییروابطمیانمشخصهها
1. محیط پیاده سازی: برای انجام فرآیند داده كاوی و اعمال الگوریتم ها، از نرم افزار راپید ماینر 
استدیو1 استفاده شد. این نرم افزار یكی از پركاربردترین نرم افزارهای داده كاوی است كه مورد 

استفاده قرار می گیرد و از بیشترین تعداد الگوریتم های داده كاوی نیز حمایت می كند.
2.قالب بندی داده ها )برای الگو در نرم افزار(: از آنجا كه برای كشف قوانین نیاز است تا داده ها 
به فرمت لازم قالب بندی شوند، بنابراین، داده های موجود را برای ورود به فرمت قابل پذیرش 

آماده سازی می نماییم.
3.آماده سازی داده ها: مجموعه داده های اصلی شامل ركوردهای مربوط به آموزشگاه رانندگی، 
متقاضیان و دریافت كنندگان گواهینامه های رانندگی و تخلفات آنها می باشد. با انجام كارهایی 
نظیر حذف اطلاعات مغشوش و برخی كارهای مقدماتی دیگر توسط نرم افزار، تعداد ركوردها 
قابل  آنها  در  راننده  مشخصات  كه  ركوردهایی  به  مربوط  اطلاعات  همچنین،  می یابد؛  كاهش 
شناسایی نبود، از مجموعه داده اصلی حذف گردید سپس داده های مربوط به آموزشگاه ها و 
تخلفات آنان استخراج و داده های اصلی در پایگاه داده جدید تكمیل گردید و در نهایت، با تعریف 

ویژگی های جدید، هر كدام از راننده ها به وسیله تعدادی از متغیرهای جدید توصیف شدند.
در بین مشخصه هایی كه هر آموزشگاه را توصیف می كند، تعدادی از آنها از كیفیت متفاوتی 
از نظر  را  رانندگان  وضعیت  نوع تخلف،  برخوردار می باشند. متغیر  این تحقیق  در طول دوره  

تخلفات انجام شده، نشان می دهد.
شكل 3، نمودار نسبت تخلفات رانندگان در دو سال 1395 و 1396 در كلان شهر تهران و 

آموزشگاه های رانندگی این شهر كه در سامانه ثبت شده است را نمایش می دهد .

1 Rapid Miner Studio
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شكل 3. تخلفات رانندگان در سال های 1395 و 1396 در كلان شهر تهران

کشفقوانینکیفیالگوریتم
در این تحقیق، برای كشف  قوانین از الگوریتم FP-Growth  استفاده می شود. در این تحقیق 

پارامتر
min confidence   و max number of item  در بازه های متفاوت برای مشخصه های گوناگون 
كه  می گردد  استخراج  قوانین  از   خروجی ها  آنها  به  مقداردهی  با  و  می شود  استفاده  ورودی 
نشان می دهد در وضعیت های مختلف، امكان وقوع چه تخلفاتی با معیار وابستگی وجود دارد؛ 
بنابراین، از داده های ورودی قوانین زیادی براساس متغیرهای تعریفی تولید می گردد كه برای 
ارزیابی نهایی و كیفی قوانین كشف شده توسط الگوریتم، با استفاده از مصاحبه با متخصصین 

امر،  قوانین مورد راستی آزمایی قرار می گیرد.
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ارزیابیالگوریتمهایکشفقوانینانجمنی
خاصی  ارزیابی  روش  انجمنی  قوانین  الگوریتم های  برای   RapidMiner Studio نرم افزار  در 
قوانین  تعداد  كه  است  كافی  فقط  كنیم،  ارزیابی  را  الگوریتمی  بخواهیم  اگر  ندارد.  وجود 
تولید شده توسط این الگوریتم را نسبت به یک معیار مشخص و نیز یک حد آستانه خاص برای 
آن معیار مورد ارزیابی قرار دهیم. در این شرایط، هر قدر الگوریتم كاشف قوانین انجمنی تعداد 

قوانین بیشتری را به دست بیاورد، به طور حتم، عملكرد مطلوب تری را از خود بروز داده است.

نتایجبهدستآمدهازکشفقوانین
Growth–Fp در چند  نتایج به دست آمده نهایی، با استفاده از اجرای الگوریتم كشف قوانین 
معیار  با  قوانین  كشف  نتیجه،  در  آمده است.  زیر  در  متفاوت  هدف  معیار  به  نسبت  و  حالت 
قبولی 0.5 به بیش از 70 مورد قانون می رسد. قوانینی كه از این الگوریتم استخراج می گردد 
و تخلفات  رانندگان  روابط میان مشخصه های فردی  و  آموزش  تعیین كیفیت  برای  را می توان 
رانندگی استفاده كرد. این قوانین را می بایست در اختیار خبرگان قرارداد تا داده های با كیفیت 

از آن استخراج گردد.
برخی از مهم ترین نتایج به دست آمده از قوانین استخراج شده، از این قرار است:

1. آموزشگاه های رانندگی باید به مبحث عبور از محل ممنوع با بیشترین تعداد تخلف، توجه 
بیشترین  با  گواهینامه  مركز صدور  رانندگی  آموزشگاه  میان،  این  در  و  باشند  داشته  بیشتری 
تخلف، نشان از كیفیت پایین دریافت گواهینامه از این مكان را دارا می باشد كه علت آن، عدم 

برگزاری كلاس های آموزشی جهت دریافت گواهینامه از این آموزشگاه می باشد.
2.رانندگان مرد با مدرک دیپلم بیشترین تخلفات را دارند.

3.بیشترین تعداد تخلف بین رانندگان بر اساس سن آنها، به بازه  19 تا  22 سال تعلق دارد و در 
این میان، افراد 20 ساله بیشترین تعداد تخلفات را دارند.  

دیپلم  مدرک  با  و  سالگی   20 سن  در  ممنوع  محل  از  عبور  رانندگان،  تخلف  نوع  4.بیشترین 
می باشد. 

5.تخلفات عبور ممنوع، سبقت غیرمجاز، تجاوز به چپ، عدم رعایت حق تقدم و حركت مارپیچ 
می بایست در آموزشگاه ها با كیفیت بیشتری آموزش داده شود.

6.بیشترین تعداد تخلف به دارندگان مدرک دیپلم تعلق دارد كه اكثرا 20 سال سن دارند. 
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اعتبارسنجیقوانینکشفشده
نظر  اخذ   .1 از:  عبارتند  كه  شده است  انجام  طریق  دو  به  كشف شده  قوانین  اعتبارسنجی 
كارشناسان راهور ناجا در مورد قوانین استخراج شده؛ 2. انطباق نتایج حاصل از این قوانین با 

نظریه های مربوط به دلایل بروز كج رفتاری ها و تخلفات. 
ناجا  راهور  كارشناسان  تأیید  به  بالایی  درصد  با  تحقیق،  این  در  كشف شده  قوانین  الف- 

رسیده است. برخی از نمونه نتایج حاصل از قوانین، از این قرار است:
تا 22 سال است؛  بازه سنی 18  به رانندگان در  1.بیشترین تعداد تخلفات حادثه ساز مربوط 
بنابراین، سخت گیری های بیشتر در آموزش و آزمون رانندگی این افراد باید اعمال شود و برخورد 

قاطع تری با تخلفات آنان به منظور كاهش تخلفات حادثه ساز اعمال گردد. 
2.بیشترین افراد دارای تخلف در بین دارندگان گواهینامه را افرادی تشكیل می دهند كه مدرک 

تحصیلی دیپلم دارند.
آنان كمتر  از زمان اخذ گواهینامه رانندگان می گذرد، تعداد تخلفات  3.هرچه مدت بیشتری 

می شود ولی تخلفات حادثه ساز آنها همچنان ادامه دارد.
ب- نتایج این تحقیق مبنی بر اینكه بین سن و مدرک تحصیلی رانندگان و تخلفات رانندگی 
دارد؛  انطباق  اجتماعی  كنترل های  و  فشار  نظریه های  با  دارد،  وجود  معنی داری  رابطه  آنان 
زیرا با افزایش سن و مدرک تحصیلی معمولا فشار كمتری از سوی جامعه بر افراد وارد شده و به 
دلیل اینكه تجربه بیشتری در مواجهه با كنترل های اجتماعی دارند، تمایل كمتری به تخلفات 
رانندگی نشان می دهند. علاوه بر این، نتایج این تحقیق با نظریه فشار در مورد رانندگان مرد 
با مدرک دیپلم و سن 20 سال انطباق دارد؛ زیرا این گروه به لحاظ مواجهه با فشارهای بیشتر 
از سوی جامعه به لحاظ سن كم و مدرک تحصیلی پایین، بیشترین تكرار تخلفات در قوانین 
كشف شده را دارند. همچنین، نظریه كنترل های اجتماعی در مورد این گروه صادق است؛ زیرا 
به لحاظ سنی، چندان با كنترل های اجتماعی مواجه نشده اند. نظریه انتقال فرهنگی نیز در 

مورد این گروه صادق می باشد. 

نتیجهگیری
تخلفات رانندگی هر ساله باعث صدمات جانی و مالی زیادی می گردد؛ در نتیجه، به منظور 
پیشگیری از تخلفات رانندگی، شناخت علل بروز تخلفات از اهمیت خاصی برخوردار می باشد. 
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در  و مشخصات گواهینامه های صادره كه  رانندگی  تخلفات  بالای اطلاعات  به حجم  توجه  با 
بانک های اطلاعاتی پلیس راهور وجود دارد، امكان استفاده از روش داده كاوی برای تحلیل 
این اطلاعات و كشف دانش پنهان موجود در این داده ها وجود دارد. این تحقیق با هدف تحلیل 
با  گواهینامه  صدور  مراكز  و  آنان  فردی  مشخصات  با  آن  ارتباط  و  رانندگان  تخلفات  راهبردی 
رویكرد كشف قوانین انجمنی انجام شد. برخی از قوانین استخراج شده نشان می دهد كه بین 
سن و مدرک تحصیلی رانندگان و تخلفات رانندگی آنان رابطه معنی داری وجود دارد؛ به نحوی 
كه بیشترین تكرار تخلفات در قوانین كشف شده مربوط به رانندگان مرد با مدرک دیپلم و سن 
20 سال است. همچنین، بیشترین تكرار تخلف انجام شده، تخلف ورود ممنوع است و بین 
برخی تخلفات رانندگان و برخی از آموزشگاه های رانندگی ارتباط وجود دارد. به دیگر سخن، 
نتیجه ارائه آموزش ضعیف برخی از آموزشگاه ها موجب بروز برخی تخلفات از سوی رانندگان 
همزمان  به صورت  را  رانندگی  تخلفات  در  موثر  متغیرهای  انواع  حاضر،  تحقیق  شده است. 
درنظر گرفت و می توان ارائه خدمات برای متقاضیان رانندگی را بر اساس قوانین كشف شده، 
برنامه ریزی كرد و در بسیاری از موارد، از جمله رسیدگی و تدوین متون جدید آموزشی، نحوه 
آموزش، تهیه طرح درس ها و برخورد با آموزشگاه های فاقد كیفیت و كاهش سهمیه آموزش، به 

منظور كاهش آمار تخلفات، نتایج این تحقیق را مد نظر قرار داد.  
گردید  اخذ  راهور  كارشناسان  نظر  كشف شده،  قوانین  اعتبارسنجی  منظور  به  همچنین، 
و اغلب قوانین به تأیید آنان رسید. از سوی دیگر، بررسی ها نشان داد كه نتایج حاصل از این 

قوانین، با نظریه های مربوط به دلایل بروز كج رفتاری ها و تخلفات انطباق دارد.
پیش از این، بررسی كیفیت آموزش رانندگی در حوزه پلیس بیشتر به صورت تجربی و سنتی 
و  هم زمان  به صورت  را  مسئله  این  در  دخیل  متغیرهای  حاضر  تحقیق  اما  شده است  انجام 
غیرهم زمان مدنظر قرار داده است )مشخصه های فردی، جغرافیایی، آموزشگاهی( بنابراین، در 
نوع خود، كار جدیدی محسوب شده و درک خاصی را نسبت به كیفیت آموزش در آموزشگاه ها 
و روابط میان مشخصه های فردی راننده و تخلفات رانندگی ارائه می نماید. از دستاورهای این 

تحقیق می توان به موارد زیر اشاره كرد:
تخلف  مرتكب  كه  گواهینامه  صدور  مراكز  از  گواهینامه  دریافت كنندگان  بیشترین  الف( 
می گردند، از نظر جنسیت به ترتیب مردها و بعد زن ها می باشند؛ از نظر تحصیلات به ترتیب 
دیپلم، راهنمایی، لیسانس، فوق دیپلم، ابتدایی، فوق لیسانس، بی سواد و دكترا می باشند و از 

نظر سن 20 و 21 و22 و19 و23  سال می باشند.
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ب( بیشترین تكرار تخلفات در قوانین كشف شده مربوط به رانندگان مرد با مدرک دیپلم و 20 
ساله می باشند.

ج( بیشترین تكرار تخلفات بین آموزشگاه های مختلف رانندگی مربوط به آقایان دریافت كننده 
گواهینامه از مركز صدور گواهینامه می باشد.

د( بیشترین تكرار تخلف در بین تخلفات و مشخصه های فردی راننده از منظر تخلف انجام شده 
مربوط به ورود ممنوع می باشد.

بنابراین، این تحقیق می تواند یک جهت گیری مناسب را در زمینه نحوه آموزش و توجه به 
با  گواهینامه  متقاضیان  راستای  در  راننده  فردی  مشخصه های  میان  روابط  و  آموزش  كیفیت 
مدرک دیپلم و سن 19 تا 22 سال تعیین نماید؛ چراكه نظر خبرگان بر روی قوانین كشف شده 
فردی  مشخصات  میان  روابط  و  آموزش  كیفیت  منظر  از  استفاده شده  الگوریتم  به  توجه  با  و 
متقاضیان و تخلف نشان می دهد كه بیشترین تمركز در بین متخلفین مربوط به دارندگان مدرک 
دیپلم  و سنین بین  19 تا 22 سال می باشد. همچنین، مدیران حوزه راهور می توانند فیلدهایی 
كه حاوی مشخصات رانندگان و تخلفات ارتكابی آنهاست را بر شاخص های بیشتری منطبق 
نمایند و رفتار راننده را از زمان اخذ گواهینامه و اخذ آزمون های مربوطه با درج اطلاعات آن 

دنبال نمایند و این اطلاعات كمک موثری در شناخت بهتر راننده خواهد بود.
از  یک  كدام  تركیب  كه  یافت  دست  مهم  این  به  می توان  تحقیق،  این  نتایج  از  استفاده  با 
مشخصه ها در امر آموزش در فرآیند فعلی باعث تخلفات بیشتر می شود تا قانونگذار بتواند برای 
این تركیب ها بیشتر از سایرین، دستور بررسی و یا اعمال مجازات را صادر نماید)مانند برخورد با 

متخلفین در سال اول دریافت گواهینامه( 
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